- 1 -

下級裁判所裁判官指名諮問委員会福岡地域委員会（第５７回）議事要旨

（福岡地域委員会庶務）

１ 日時

  令和元年９月１３日（金） １１：００～１１：４７

２ 場所

  福岡高等裁判所１２０２号会議室

３ 出席者

 （委 員）新関輝夫，田邉宜克，平田豊（委員長），堀嗣亜貴，山本裕子

（敬称略。五十音順）

 （庶 務）宮下総務課長，江川総務課課長補佐

 （説明者）安永事務局長

４ 議題等

 (1) 前回委員会後の情報提供について

 (2) 令和２年上半期の再任（判事任命）候補者に関する情報収集について

５ 審議資料

１８０ ９月６日付け裁判官指名候補者に係る名簿等の送付について

（通知）※添付省略

１８１ 裁判官指名候補者に関する情報の受付の周知について（依頼）

（検察庁あて）

１８２ 裁判官指名候補者に関する情報の受付の周知について（依頼）

     （弁護士会あて）

６ 協議等

(1) 前回委員会後の情報提供について

前回の福岡地域委員会後に寄せられた指名候補者に関する情報を指名

諮問委員会に送付した旨が報告された。

 (2) 令和２年上半期の再任（判事任命）候補者に関する情報収集について

ア 庶務から，審議資料１８０のとおり指名諮問委員会から指名候補者の

情報収集を行い，その結果を１１月６日（水）までに指名諮問委員会に送

付するよう通知があった旨説明された。

- 2 -

イ 庶務から，各指名候補者の情報収集方法の概要並びに審議資料１８１

及び１８２の依頼文書（案）について説明され，審議の結果，審議資料１

８１及び１８２の依頼文書（案）を，各検察庁及び各弁護士会宛に送付し

て情報提供を依頼することが了承された。

  また，今回の情報提供依頼に当たっては，地域委員会庶務において，依

頼文書の発送の際に送付先に対し，口頭で期限厳守である旨を連絡する

こととされた。

ウ 高裁に所属する再任（判事任命）候補者及び弁護士任官候補者に係る情

報受付の周知依頼先に関する一般的な考え方について確認された。

７ 報告事項

庶務から，７月５日，指名諮問委員会において審議が行われ，最高裁判所に

対し，判事補から判事への任命候補者及び判事の再任候補者関係並びに弁護

士任官候補者関係について答申されたことが報告された。

８ 次回期日

次回の福岡地域委員会（第５８回）の期日が，次のとおり指定された。

令和元年１０月２９日（火）午前１１時００分

以 上